CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PORTARIA N. 879/2023

Dispõe sobre o reajuste da diária relativa ao auxílio-alimentação conferido aos
servidores da Câmara Municipal que especifica.

EDGAR CHELI JÚNIOR, presidente da Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São
Paulo, usando de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que:

Considerando que o índice de inflação apontado pelo IPCA-Alimentos acumulado ao
longo do ano 2022 foi 11,64% (onze inteiros e sessenta e quatro centésimos por cento);

Considerando que o valor da diária do auxílio-alimentação dos servidores da Câmara
Municipal para o exercício de 2022 foi fixado em R$ 48,57 (quarenta e oito reais e
cinquenta e sete centavos);

Considerando que o valor da diária deve ser reajustado para que não haja perda do
poder aquisitivo do mencionado benefício concedido pela Resolução 65/2003, e que no
último ano a alimentação sofreu um aumento considerável;

R E S O L V E fixar o valor da diária relativa ao auxílio-alimentação em R$ 54,22
(cinquenta e quatro reais e vinte e dois centavos), para reposição das perdas referentes
ao índice acumulado em 2022 que deve ser repassado aos servidores no exercício de
2023.

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
1º de janeiro de 2023.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de janeiro de 2023.

Edgar Cheli Júnior
PRESIDENTE

  CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 26 de janeiro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=D2597HKJG4BZ5H68, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D259-7HKJ-G4BZ-5H68

26/01/2023 11:37 Sistema IBGE de RecuperaçãoAutomática - SIDRA

BRASIL Serviços Barra GovBr

(HTTP:/BRASIL.GOV.BR)
Sistsma IBGE de Recuperação Automática - SIDRA

(ntips:/Avww.ibge.gov.br)

Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor - SNIPC

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA
O Índics Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA é produzido pelo IBGE desde dezembro de 1979. A
partir de novembro de 1985, de acordo com o Decreto n. 91 -990, o IPCA passou a ser utilizado como

indexador oficial do País, corrigindo salários, aluguéis, taxa de câmbio, poupança, além dos demais ativos
monetários. Em março de 1986, deixou de ser o indexador oficial de inflação.

Alterar índice, área e período ()

IPCA- Variação mensal, acumulada no ano e peso mensal, segundo o índice geral e os
grupos de produtos e serviços

     PCA - Variação mensal, acumulada no ano e peso mensal, segundoo índice geral e os grupos de produtos eserviços]
Brasil - dezembro 2022

Índice geral e grupos de produtos e serviços [Variação mensal (%)| Variação acumulada no ano (%) [Peso mensal (%)

Índice geral 0,82] 5,79 100,0000]
Alimentaçãoe bebidas 0,66, 11,64] 21,8586

Habitação 0,20] 0,07 15,3238)
Artigos de residência 0,84) 7,89] 3,9526

Vestuário 1,52 18,02 4,8004,
Transportes 0,21 -1,28) 20,5180)
Saúde e cuidadospessoais 1,80) 11,43 12,9258)

Despesas pessoais 0,62 7,77] 10,0848)

Educação 0,19) 7,48] 5,6710]

Comunicação 0,50) -1,02 4,8851
Fonte: IBGE - Índice Nacional de Preços ao ConsumidorAmplo - dezembro 2022

IPCA- Variação mensal e acumulada no ano (%) - Índice geral e grupos de produtos e
serviços - Brasil - dezembro 2022

htips://sidra.ibge.gov.br/pescuisa/snipc/ipca/quadros/brasil/dezembra-2022 1/2

26/01/2023 11:37 Sisterna IBGE ce RecuperaçãoAutomática - SIDRA

Ovariação mensal O Variação acumulada no ano

Índice geral

Alimentação e bebidas

Habitação

Artigos de residência

Vestuário

Transportes

Saúde e cuidados pessoais

Despesas pessoais

Educação

Comunicação

mt
-1.26 0.00 5.00 10.00 15.00 18.02

IPCA - Peso mensal (%) - Grupos de produios e serviços - Brasi! - dezembro 2022

OAlimentação e bebidas Habitação OArtigos ce residência O Vestuário OTransportes
O Saúde e cuidados pessoais O Despesas pessoais DEcucação O Comunicação

4.8851%
5.8710%

21.8586%

10.0848%        12.92589

15.3238%

3.9526%

20.5180% 4.8004%

htips://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/snipc/ipca/quedros/brasi!/dezembro-2022 2/2

IPCA: veja os itens que mais subiram e recuaram em 2022 | “e: NO

N
N.

E 1/10/ipca-veja-os-it...

Deseja receber as notícias mais importantesem tempo real? Ative as notificaçõesdo G1!

a gasolina,com queda de mais de 25%.

Por Marta Cavallini,g1

10/01/2023 10h04 - Atualizado há uma semana
Preço da cebola — Foto: Reprodução/Divulgação

A cebola foi a grande "vilã" dos preços em 2022, de acordo com dados ca inflação oficial (IPCA)

divulgados pelo IBGE nesta terça-feira (10). A alta passou dos 130% no ano passado.já o item que

mais caiu de preço foi a gasolina, com queda de mais de 25%.

lofi5 1/18/2023, 4:01 PA

PCênyeiaesoRejuisSopRamiTS ABr parteVBgalego arrasapenrdraa)a(0 HPiEnea-veja-os-it..

pesou na inflação acumulada de 2022 (leia mais abaixo), Leite longa vida, óleo diesel e passagens

aéreas são outros destaques de alta.

Já entre os 50 itens que mais recuaram, lideram a lista os combustíveis gasolina e etanol, além da

energia elétrica. Eles fazem parte dos grupos Transportes, que teve o maior impacto negativo no

indicador, e Habitação, que ficou estável. Nessa lista, o número de itens que são alimentos e

bebidas é menor: 26. Acesso à internet, console de videogame, TV e computadorsão outros

destaques de queda.

es | IPCAfica em 0,62% em dezembro e fecha 2022 com alta de 5,79%, aponta IBGE

e Inflação deve ficar acima da meta em 2023, dizem economistas

* 'Porqueo preço da cebola disparou em 2022

Veja abaixo a lista dos 50 itens que mais subiram e mais recuaram no ano de 2022:

2o0f15 1/18/2023, 4:01 PA

IPCA: veja os itens que mais subiram e recuaram em 2022 | Eco... https://gl.globo.com/economia/noticia/2023/01/10/ipca-veja-os-it..

50 itens que mais subiram em 2022
Dados do IPCA, considerado a inflação oficial do país
Clique nas barras para ver mais informações

Cebola 130,14%
Inhame 62,96%

Maçã

Batata-inglesa Exa
Alimento infantil

Farinha de mandioca 38,56%

Tangerina

Leite cordensado 35,75%

Milho (em grão)

Melão 34,84%

Maionese

Seguro voluntário ce veículo 32,02%.

Farinha ce trigo

2eixe-filhote EO PÁS

Pão de forma

=Banana-d'égua

Sabão em pó

Banana-maçã 28,28%
Milho-verde em conserva

Feijão-carioca(rajado) BATATA

Sabonete

Macarrão instantêneo

Limão

EMamão

Leite longa vida

Vestido y

Maracujá

Agasalho infantil É

Agasalho feminino

Laranja-baia pu
Doce de frutas em pasta

Calça compridafeminina Div
Farinha de arroz

Biscoito 24,04%

Banana-praia

Passagem aérea 23,53%

Goiaba

Óleo gilesel 22,87%

Móvel para copa e cozinha

Melancia DAe
Perfume

DS)NUn[67]

[6a]No)Pr

Spam

ExEsss=

Pelo 1/18/2023, 4:01 PN30f15 Emplacamento e iicença

IPCA: veja os itens que mais subiram e recuaram em 2022 | Eco... https://g] .globo.com/economia/noticia/2023/01/10/ipca-veja-os-it...

50 itens que mais recuaram no ano de 2022
Dados do IPCA, considerado a inflação oficial
Clique nos itens em vermelho para ver mais informações

Gasolina EA TAA)
Etanol

Energia elétrica residencial E EO
Abacate E PRETO)

Acesso à internet

Videogame (console) EM PTÃVO

Filé-mignen

Abobrinha -10,55%
Carne de carneiro

Aluguel cle veículo

Aparelho de som

Ex

S
(0,0) (05) tO Ps

E R (o)

nEEEEEERE5

O—EDMEMEM

Televisor b

Computador pessoa

Feijão-preto ONO

Peixe-pescada

Peixe-dourada

Fígado

Plano de telefonia móvel

Açúcar refinado
Carne de porco salgada e

defumada

Tapete

Vinho

Saco para lixo

Cape de filé

Peixe-pintado

Peito

Aparelhotelefônico

Madeira e taco

Peixe-palombete

Músculo

Peixe-tambaqui

Feijãc-macáçar(fradinho)

Revista

Carne de porco

Colchão

Artigos de iluminação

Trem

integração transporte público

Multa

ogos de azar

Peixe-aruanã Ê

SofIs Picanha Ã 1/18/2023, 4:01 PM

IPCA: veja os itens quezrais.sybiram e recuaram em 2022 | Eco... https://g1 -Slobo.com/economialrigticia/2023/01/10/ipca-veja-os-it.. Óculos de grau E

Cha ce dentro Ê

Lagarto comum E

E
a E

pó É
Joia E

gi Fonte: IBGE

Inflação acima da meta de novo

O Índice Nacional de Preços ao ConsumidorAmplo (IPCA), indicador consideradoa inflação oficial

do país, fechou o ano com inflação acumulada de 5,79%, acima da meta definida pelo governo

pelo quarto ano seguido. Em dezembro, acelerou para 0,62%, acima da variação de 0,41% em
novembro.

O resultado de 2022 foi influenciado principalmente pelo grupo Alimentação e bebidas (11,64%),

que teve o maior impacto (2,41 p.p.) no acumulado do ano.

Na seguência, veio Saúde e cuidados pessoais, com 11,43% de variação e 1,42 p.p. de impacto.Já a

maiorvariação veio do grupo Vestuário (1 8,02%), que teve altas acima de 1% em 10 dos 12 meses

do ano. O grupo Habitação (0,07%) ficou próximo da estabilidadee os Transportes (-1 29%) tiveram
a maior queda e o impacto negativo mais intenso (0,28 p.p.) entre os nove grupos pesquisados:

e Alimentação e bebidas: 11,64%

e Habitação: 0,07%

e Artigos de residência: 7,89%

e Vestuário: 18,02%

* Transportes: -1,29%

* Saúdee cuidados pessoais: 11,43%

e Despesas pessoais: 7,77%

e Educação: 7,48%

º Comunicação: -1,02%

A alta de 11,64% do grupo Alimentação e bebidas foi puxada pela alimentação no domicílio

(13,23%). Os destaques foram a cebola (130,14%), que teve a maior alta entre os 377 subitens queq | q

6 osfeMpõem o IPCA, e o leite longa vida (26,18%), que contribuiu com o maior impacto (01 401 PM

CanisesianrAuasparaensesnoUbmiimo. Os pResás cs here veronerirairesMAR prelo.
entre março e julho de 2022, cuando a alta acumulada no ano chegou a 77,84%, informa o IBGE.

Na comparação com 2021, o grupo Alimentos e Bebidas teve aumento no acumulado de 12

meses de 3,7 pontos percentuais.Já o grupo dos Transportes teve queda de 19,74 pontos
percentuaisde um ano para o outro. Saúde e Cuidados Pessoais subiu 7,73 pontos
percentuais, e Habitação caiu 12,98 pontos percentuais.

Itens que mais subiram e caíram em dezembro

Já no mês de dezembro, na variação em relação a novembro, a laranja-baía foi o item que mais
subiu. Dos 50 itens, 30 são do grupo Alimentos e Bebidas.

No ranking das quedas, o limão lidera. Do total de 50 itens, 37 são alimentos e bebidas. Veja

abaixo.

Tofls 1/18/2023, 4:01 PM